Caput IX Rationes Ptolemæi de planetarum domibus destruantur.

Vnc agendū de signis: & quidē sup his multas iā rōnes corū euertimus: ut quibus pbaut signa esse. xii. sed nec plura nec pauciora. Tum p̄cipiū signorū statuendū ab ariete: diuisionē præterea illā in aquea/terrea/igneæ/& aerea: cur itē hoc illius planetæ uſ exaltatio uſ trigonū/hoc alterius: restāt alia de qb; nūc dicemus a plætarū domibus ordiētes. Neq; n. si cōcedat cū signis diuersis affinitatē hmōi eē plætarū: ut hic quidē sub signo tali positus ifirmetur: sub alio fiat sortior: horū tñ signorū differētiā nulla rōe posse nos cōseq; qm̄ nō p̄t aliter hoc fieri q̄ nā stellæ eiusq; signi ut supius diximus. Sed naturā stellæ nobis rō nō d̄mōstrat. Igit nec signorū cū syderib; affinitatē: quæ si spacia cæli Tres rōnes. Pto. d̄ domibus planetarū. Pto. d̄ domibus sol & lūæ nitit̄ una rōe tñ: de reliquorū domibus triplici. Prīa fuit a nā signorū. Scda d̄ p̄portōe cōfiguratiōis ad domos lūariū. tertia d̄ nūero cōsequētiarū sphaerarum.

rarum. primā primitus excutiamus. Est autē eiusmodi capricornus & aquarius hyemalia signa sunt quia frigida: saturnus quoque planeta frigidus. igitur illi recte conueniunt. Peccat autem multipliciter argumentū. Sed primo quia debet in natura signi spectari potius quod conuenit ex se quā quod ex accidenti. Conuenit autem ex accidenti signis illis frigiditas: quia dumtaxat ea ratione quod positus sol in illis frigoris causa est per accidens: dum. scilicet. mouetur longius a nobis. Cum uero de illis pro sua natura decernitur alterum apud ipsos astrologos terreum: alterum est aerēum: quæ qualitas ioui potius conuenit quā saturno qui frigidus & siccus omnibus aquarū qualitibus aduersatur. Præterea solent astrologi cum diuersa diuersis stellis associant si male sunt stellæ dare illis quæ potius earum naturæ dissentiant quā quæ consentiant: ut eorum natura. scilicet. mala contrarii mixtura temperetur. sic diurnum saturnum martē nocturnum faciunt: cum tamē calore martis frigida nox frigore saturni calidus dies non consentiat: ut inde qualitas utriusque noxia refrenetur seruor in marte: torpor in saturno. Dicant igitur an in signis planetæ malo reddendis hanc quoque sequi uelint rationem: an contrariā potius. Equidem Pto. contrariam sequi uidetur sententiā nūc methodi quā supra seruauerat in nocturnis diurnisque diffiniendis. Verum liceat illi diuersis in locis eadem non sentire modo in eadem serie uerborum sibi non repugnet. At si nature saturni consonum signū domum faciat/aquarius excluditur: si dissonum/ foras mittitur capricornus. Dicit Ptol. ad illas se respicere signorum qualitates quæ de solis oppibus illis debentur: signum autem utrumque tam capræ quā aquarii frigidis numeratur: quod saturniæ qualitati concordat: nos extra rationem fieri cōtendimus/ sed admittamus/ nec ta-
Rō Pto. peccat mutip liciter.
Ptol.
Responsio.
Confutatio.

men colligi quod putat declaremus. Respondet enim hoc forte super saturno super aliis planetis non succedet. nam ueneris domus libra/taurus/libra signum autumnale: quare siccum & frigidum: sicut aquarius frigidum quidem hyemale. Repugnat igitur ueneri libra quæ plunibus quidem calida/prorsus omnibus humida definitur. Nec parum demiror Ptolemæum qui dixerit hæc ueneri signa conuenire: quoniam sint.

quasi dixeris generatiua maximeque fœcūda. Nam potest hoc dici de tauro: de libra dici nullo modo potest. In iouē quonā pacto ratio quadrat: cui nulla cōio cum piscibus & sagittario. Siquidem anni tempus sub istis signis estimatur/alterum finit hyemem: alterum autumnī finis. Igitur illud per frigiditatem repugnabit ioui: hoc etiam per siccitatem quā nec piscium humiditas aquea uitali iouis humori conuenit. Ptolemæus ad istā se refert cōcordiam: quod utrumque illorū uentos facit & uim quoque habet genitalem: quare cum illis iouem consonare planetam temperatum. Quæ dum resello putarem superuacuam operā facere: nisi potuisset hæc proderet Ptolemæus/ cuius facile potest auctoritas imperitis imponere. alioquin his similia quæ solent interdum litterati per iocum ludētes inter se dicere uentos suscitant: igitur ioui similia. Rationem reddit Auenrodan: quoniam rerum uiuentiū genituræ feminibusque præest. Iuppiter: quorum uapores alitiusque uētis nō nihil similes sunt. O mirabilem sapientiam qua possent etiam humidis sicca similia defendi. Nam uentos quidem philosophi (nisi fallor/ omnes siccos faciunt contra geniturā omnem humidam: sed & fœcūda signa: quoniam posito in illis sole semina germinant: res exoriuntur. O si potuissent ad humanum semen de ferri/ cōmodius oīno accidisset hoc eis ab ariete. Sed non poterant ioui dare quem mars occupauerat/ quāquā oīno iniuria. Quod enim illi cū priō uere: cuius nullus calor & gēitalis humorque ptolificus cū torrida martis fœcū-

Ptolemæus.
Auenrodan

citate nihil participat. Inuasit audacia pari scorpium nullo etiam iure/ frigidum. f. signū
 & autumnale. Non igitur istam si sequamur rationem satis æqua partitio fuerit ista domo
 rum. Examinemus alias a configurationibus luminarium & a sphaerarum numero susce
 ptas. Verum quoniam per habitudinem colligunt ad luminariū domos excuti prius oportet
 rationem qua domus ipsæ luminariū statuatur. Est autē huiusmodi quam Ptolemæus
 affert. Cancer & leo: de duodecim signis oīm maxime uergūt ad aquilonē proximātq; uer
 tici capitū nostrorū p̄pterea duobus maximis & principalibus stellis: hoc est luminariibus
 data sunt: leo soli quoniā masculū signū: cancer lunæ fœmineū. Primū igitur falsum qđ
 assumitur: nā signa nobis uiciniora/ cancer & gemini/ non cancer & leo: deinde si sit uerū
 quæ ratio docet maioribus syderū signa conuenire nobis proximiora. Potuerūt hoc dice
 re ueteres hac similitudine qđ & illa proximiora nobis inter planetas. Sed Pto. dicere non
 potest/ qui mediū facit solā oīm planetarū. An ideo factū qm̄ in leone sol magis calescit
 Veḡ sapius dictū ex situ id eūire/ nō de signi proprietate: quare gentibus aliis faceret sol
 in libra quod nobis facit in leone. Quod si uirū syderū cæterorū sensus ita ueros & rōes
 ut solaris caloris haberemus expiremur de reliquis idē quod de sole/ magis affici nos ab
 illis accedētibus ad leonē q̄ cū procul a nobis in aliis signis inueniūtur. An aliis igitur rō
 nibus sol cū leone cōcordat: sane quod calidū signū & siccū/ quod masculū itē est non est
 p̄prium leoni/ sed arietē cōe & sagittario. Restat una conditio cuius meminit ille grauissi
 mus Aboasar. Nā quēadmodum inquit sol medius planetarū: ita leo mediū signū æsta **Rōi Aboasar**
 tis. hac nisi rōne ligarer nō erā concessurus apud leonem melius phœbū q̄ apud alias cæ
 li bestias hospitari. Sed persuasit Aboasar uere præfidiū & dulce decus astrologorum: qui
 de lunæ quoq; cū tauro cognatione pulcherrimam rem cogitauit. Nam Ptolemæus attu
 lit ad distantā qđ inter signa p̄xima nobis est fœmininū. Non cōtentus Aboasar aliud ad
 didit qđ significet luna rerū initia. Sit autē cancer æstatis initiū: cui demōstrationi quis non **Alia eiūsdē**
 cōcesserit. Hoc non uidit Auenrodan usus alia rōne: quod p̄xime. f. solis ædibus ædes lu
 næ merito collocentur: quia luna sequatur semper solem. Sed uiderit qđ de uenere & mer
 curio rectius hoc dicatur: quorū etiā ædes proximas soli natura fecit si credimus Ptole
 mæo cuius interpretes Auenrodan quē citauimus. Ceterum sint iste domus luminarium
 quæ ratio super aliis distribuendis: Pto. hāc affert ip̄primis ut domus sydeḡ malorum qua
 lia mars atq; saturnus inimica radiatione luminarium domos aspiciant: domus uero bono
 rum ut iouis & ueneris amica: mercurius illis proximus: statuatur. Recte igitur marti datū
 scorpium & arietē quadrāgulares cancro atq; leoni. Saturno capricornū & aquariū/ illis op
 positos: ioui triquetra illis signa pisces sagittarium: exagona ueneri libram & taurū: proxi
 ma geminos uirginēq; mercurio. Sed nec uerum quod assumitur nec ex assumptis recte col
 ligitur. Nam domum statui eam rationabiliter dicimus in qua planeta positus bene se ha
 bet: sed noxia marti solique pariter illorū radiatio quadrangula: noxia item oppositio sa
 turno/ tum propter oppositionis aduersitatem: tum propter retrogradationem. Quod si
 uerum illud quod ipse tradit Pto. fœlices omnes planetas in ea distantia summos a so
 le in qua domus eorum a solis domibus distant: quod græci uocant idropiropiam: arabes
 almugeam: sequeretur & saturnum oppositum luminariibus/ & martem illis quadratum
 esse fœlices: cōtra sentētiā oīm astrologorum de talibus schematis infortunia calamita
 tesq; magnas decernentiū. Postremo non quadrare principio quod colligitur euidens est

Confutatio.

nā cum dicunt has uel illas domus triquetras uel quadrangulas esse domibus sic accipiūt ut cōparent ad leonem: quæ inter eū & capricornū pro signorū consequentia sunt: ad alterum ordine cōuerso quæ iter cancrū & aquariū quare altera solis altera lunæ medietas & imperium dicitur: alioquin domus ueneris tam quadrangulæ q̄ triangulæ dici possent/ cum sit libra quadrata cancro/leoni taurus: & martis domus triquetra forent scorpis cācro/aries leoni. Igitur ad domū cuiusq; lumiaris cōparari debet domus collateralis & quasi sub syderis ditione locata. Quod si fiat falsissimū depræheudetur/ opponi lumiaribus ut ait Pto. domos saturni: quoniam nec aquarius cancro: nec leoni capricornus opponit. Quapropter domos illa saturni nemo dixerit quia ex diametro lumiaris respiciant: sed quæ sextū a sole uel octauum a luna locum teneant: qd̄ Auenrodan quoq; confitetur. Alia ratio penes orbium numerū sumit. ut cū de leone cancroq; definitū est: tum proximioribus soli lunæque planetis in ordine sphærarū proximiores domus ascribebantur: sic mercurio statuunt hinc geminos inde uirginem dari: tum ueneri quæ sequūtur: proxima marti: deinceps ioui: postremam saturno: has omnes ab ista sphærarū consequentia ductas argumentationes falsas: tum si uere forent incertas esse declarauimus. Recte igitur Auenazra lib. secundo rationū. Quæsiui inquit in libris sapientum de signis rationes domorū nec reperi in eis aliquid bonū. Tantū ad fidem experimentorū se cōuertunt: hæc ille: nos hoc libro rationes: proximo astrologorum experimenta labefactabimus.

Caput X Facierum & finium rationes iam esse reprobatas.

Diuisio facierum.

f Acies planetarum quibus omnes utuntur a cōsequentia similiter orbium diuiduntur nam primas arieti partes decernentes domio domus dant/ sequētes sequentibus iuxta ordinem situs & sphærarum soli .i. primas a marte: secundas

Alia diuisio indorum:

ueneri: atque ita deinceps. Indi primas dabant domio domus: alias duas dominis signorum eiusdē trigoni: q̄ si trigona satis confutauimus & quæ super orbium numero argumentantur: non est opus aduersus huiusmodi rationes/ nouis rōmbus. Super finibus adieo nō conueniunt ut quinque super eis fecerint opiniones. Quare rationes alterius alter arguit & irridet. Ita uero sunt omnes debiles & infirmæ: ut suos quisque confines nouo quodā iure mutet & inuadat alienos. Ex ordine trigonorum chaldei fines suos ordinarunt: ut trigona signa similiter partirentur. Effet autem modus partitionis ut primas partes trigoni dominus occuparet: tum subsequentes qui sequentibus in signis habent trigoni potestatem numeris semper ab octo decrementibus ad quattuor. Aegyptii quod illis obicit Pto. nullum seruant methodi tenorem: nunc adunt trigona: nunc rege: nunc patrefamilias orientes: interdum ab his qui nullam in signo possident auctoritatem: ut a mercurio in capricorno Ptol. aliam probat diuisionem: cuius legere rationem cuiq; promptum libro primo apotelesmatō: pendet autem a dominis domus exaltationis & trigoni: quam probare non debuit tamen Pto. nisi reprobat seipsum quādoquidem illius auctor diuisionis exaltationem trigono præponit: trigonum domui. Ptol. uero præponit oībus domū. postremāq; facit exaltationem: quæ in illa diuisione cūctis antefertur. Indi mascula signa similiter per omnia diuidunt & fœminea pariter eodem exemplo: sed exempli in utrisq; ratio nulla cognoscit. Afotol dedit lumiaribus etiā terminos/ cuiq; planeta totidē partes: primas autē domio domus p̄ sphærarū ordine/ reliquas reliqs. Nos cū istud iā fundamentū & similiter domos exaltationes/ trigona/ sustulerimus uel siquid sunt in incerto esse pbauerimus: con